
Nº 242, sexta-feira, 18 de dezembro de 201532 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121800032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 153167

Número do Contrato: 34/2013.
Nº Processo: 23040003729201551.
PREGÃO SISPP Nº 50/2013. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
CNPJ Contratado: 33285255000105. Contratado : CNS NACIONAL
DE SERVICOS LIMITADA-Objeto: Prorrogação da vigência e a
supressão de 57,69% do valor do contrato firmado entre as partes em
16/12/2013, nos termos previstos em suas Cláusulas segunda e dé-
cima terceira. Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II e artigo 65,
÷1º da Lei 8.666/1993. Vigência: 16/12/2015 a 16/12/2016. Valor
Total: R$303.621,00. Fonte: 108000000 - 2015NE801316. Data de
Assinatura: 16/12/2015.

(SICON - 17/12/2015) 153167-15201-2015NE800009

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 26/2015 publicado no D.O. de
09/12/2015, Seção 3, Pág. 29. Onde se lê: 2015NE800852 Leia-se:
2015NE801319

(SICON - 17/12/2015) 153167-15201-2015NE000006

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
34/2015 UASG 154004

Processo: 23038005412201507 . Objeto: Assinatura da licença de
acesso às bases de dados eletrônicos SCOPUS, COMPENDEX e
REAXYS. Valor para um ano e nove meses de contrato: US$
11.255.536,15, convertidos ao Real no dia 17/12/2015 pela cotação de
R$ 3,9900. Vigência do contrato: vinte e um (21) meses a partir de
24/03/2016, prorrogável até o limite do art. 57 da Lei 8666/93. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É
inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição De-
claração de Inexigibilidade em 17/12/2015. ADRIANO MENDES DE
ALMEIDA. Diretor de Gestão- Substituto. Ratificação em
17/12/2015. MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO. Diretor de Pro-
gramas e Bolsas No País. Valor Global: R$ 44.909.589,24. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro ELSEVIERB.V..

(SIDEC - 17/12/2015) 154004-15279-2015NE800137

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23038.010475/2010-62
Primeiro Termo Aditivo ao Memorando de Entendimento entre a
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES - CNPJ nº 00.889.834/0001-08 e a
Universidade de Münster - WWU. OBJETO: Criar a Cátedra Brasil
da Universidade de Münster vinculada ao Centro Brasileiro da WWU,
favorecendo a mobilidade de pesquisadores e docentes. VIGÊNCIA:
5 anos, podendo ser renovado por igual período. Data da assinatura:
16 de dezembro de 2015. SIGNATÁRIOS: pela CAPES: Arlindo
Philippi Junior, Presidente Substituto da CAPES e pela WWU: Ursula
Nelles, Reitora da WWU.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 154004

Número do Contrato: 7/2013.
Nº Processo: 23038002892201384.
INEXIGIBILIDADE Nº 325/2013. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : NATURE PUBLISHING
GROUP. Objeto: Alterar a redação da Cláusula Segunda, acrescer o
Contrato em 1,45953%, alterar os valores da taxa de licença de uso
descritos nos itens 8.4 e 8.5 da Cláusula Oitava e estender o prazo de
vigência. (Valor total do termo especificado em dólar). Fundamento
Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/1993. Vigência: 01/01/2016 a
31/12/2016. Valor Total: R$2.186.673,35. Fonte: 100000000 -
2015NE800127. Data de Assinatura: 15/12/2015.

(SICON - 17/12/2015) 154004-15279-2015NE800137

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 154004

Número do Contrato: 14/2012.
Nº Processo: 23038004677201237.
INEXIGIBILIDADE Nº 291/2012. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : THE INSTITUTE OF ELEC-
TRICAL AND ELECTRONICS ENGINEERS INCORP. Objeto: Es-
tender o prazo de vigência a partir de 01/01/2016 a 31/12/2016.(Valor
total especi ficado em dólar). Fundamento Legal: Art. 57,II da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016. Valor Total:
R$2.563.810,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800101. Data de As-
sinatura: 07/12/2015.

(SICON - 17/12/2015) 154004-15279-2015NE800137

E D I TA L
RESULTADO FINAL DO 1º CRONOGRAMA DO EDITAL No- 2/2015

PROGRAMA CAPES/PGCI
Processo Nº 23038.002391/2013-06

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto apro-
vado pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, publicado no Diário
Oficial da União no dia 6 subsequente, torna público o resultado final
do 1º cronograma de 2015 do Edital do Programa PGCI nº 02/2015,
publicado no DOU de 09.01.2015, seção 3, pág. 27.

Endereço: http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacio-
nal/multinacional/programa-geral-de-cooperacao-internacional.

ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

EDITAL No- 14/2015
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL No- 14/2015

PROGRAMA CAPES/LEITORADO 2015
Processo nº 23038.002526/2015-97

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, publicado no Diário
Oficial da União no dia 6 subsequente, torna público o resultado da
pré-seleção do Edital no 014/2015 no âmbito do programa CAPES/
LEITORADO, publicado no DOU de 20/08/2015, seção 3, pág.32.

Endereço: O resultado encontra-se disponível no sítio da
CAPES: www.capes.gov.br

ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

EDITAL Nº 15/2015
RESULTADODE SELEÇÃO CAPES/FAPESP/

UNIVERSIDADE COLUMBIA/COMISSÃO FULBRIGHT

Programa Cátedra Dra. Ruth Cardoso, Universidade Columbia, EUA:
2016-2017 - EDITAL Nº 15/2015.
Processo Nº 23038.002391/2013-06

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, publicado
no Diário Oficial da União no dia 6 subsequente, torna público o
resultado da seleção do Programa Cátedra Dra. Ruth Cardoso, Uni-
versidade Columbia, EUA: 2016-2017 - Edital Nº15/2015.

O resultado encontra-se disponível no sítio da CAPES, no
endereço www.capes.gov.br.

ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

E D I TA L
RESULTADO DA RENOVAÇÃO - EDITAL N o- 18/2013

PROGRAMA CAPES/WBI - 2013
Processo nº 23038. 006658/2012-45

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, publicado
no Diário Oficial da União no dia 6 subsequente, torna público o
resultado dos pedidos de renovação dos projetos no âmbito do pro-
grama CAPES/WBI, publicado no DOU de 25 de março de 2013,
seção 3, pág. 24.

Endereço: Disponível no sítio da CAPES: www.ca-
p e s . g o v. b r

ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

E D I TA L
RESULTADO DA RENOVAÇÃO DO EDITAL No- 25/2013

PROGRAMA CAPES/daad PROBRAL 2013
Processo nº 23038. 23038.003829/2013-65

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público o re-
sultado dos pedidos de renovação de projetos no âmbito do Edital
25/2013, publicado no DOU de 20.05.2013, seção 3, pág. 34.

Endereço: O resultado está disponível na homepage da CA-
PES: www.capes.gov.br/editais/resultados

ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

E D I TA L
RESULTADO DA RENOVAÇÃO DO EDITAL 26/2013

PROGRAMA CAPES/daad UNIBRAL 2013
Processo nº 23038.003830/2013-90

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público o re-
sultado dos pedidos de renovação de projetos no âmbito do Edital
26/2013, publicado no DOU de 20.05.2013, seção 3, pág. 34.

Endereço: O resultado está disponível na homepage da CA-
PES: www.capes.gov.br/editais/resultados

ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

E D I TA L
RESULTADO DA RENOVAÇÃO DO EDITAL No- 27/2012

PROGRAMA CAPES/daad PROBRAL 2012
Processo nº 23038. 23038.003912/2012-53

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público o re-
sultado dos pedidos de renovação de projetos no âmbito do Edital
27/2012, publicado no DOU de 06.06.2012, seção 3, pág. 52.

Endereço: O resultado está disponível na homepage da CA-
PES: www.capes.gov.br/editais/resultados

ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

E D I TA L
RESULTADO DA RENOVAÇÃO - EDITAL No- 42/2013

PROGRAMA BRAFITEC/CAPES
Processo nº 23038.005371/2013-89

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.692 de 02.03.2012, torna público o re-
sultado dos pedidos de renovação de projetos submetidos ao Edital nº
042/2013, publicado no DOU de 02.03.2012, seção 3, pág. 28.

O resultado completo encontra-se disponível no sítio da Ca-
pes no seguinte endereço: www.capes.gov.br.

ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATOS DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES: Irene Mauricio

Cazorla - Diretora de Formação de Professores da Educação Básica - e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
ROBERTO EUSTAAQUIO DOS SANTOS 276427556-00 23038.005573/2015-92 PROJETO ÁGUA 2703/2015 40.000,00 DE: 09/12/2015 A: 09/12/2016 2 0 1 5 N E 0 11 4 5 2 ( C U S T E I O )
MARION DO ROCIO FOERSTER 876237909-78 23038.005576/2015-26 PROJETO ÁGUA 2704/2015 40.000,00 DE: 09/12/2015 A: 09/12/2016 2 0 1 5 N E 0 11 4 5 6 ( C U S T E I O )


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-18T05:47:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




